Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ano LIX No- 82

Brasília - DF, segunda-feira, 30 de abril de 2018

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018043000001

Sumário

Atos do Poder Executivo

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
DECRETO DE 27 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XVI, o art. 120, § 1º, inciso
III, e o art. 121, § 2º, da Constituição, e de acordo com o que consta do
Processo nº 08000.015699/2018-51 do Ministério da Justiça, resolve

NOMEAR

TELSON LUÍS CAVALCANTE FERREIRA para compor o
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, no cargo de Juiz
Titular, em vaga decorrente do término do primeiro mandato de
Everardo Ribeiro Gueiros Filho.

Brasília, 27 de abril de 2018; 197º da Independência e
130º da República.

MICHEL TEMER
Gilson Libório de Oliveira Mendes

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO

E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL DO PARÁ

PORTARIA Nº 652, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO
DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA/INCRA DA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DO SUL DO PARÁ - INCRA/SR-27, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos. 6º e 7º do Decreto nº.
8.955, de 11 de janeiro de 2017, e Resolução /INCRA/CD/nº
01/2017, de 31 de janeiro de 2017, combinado com o Art. 109 da
Portaria/INCRA/P/Nº 49 de 31 de janeiro de 2017, que aprovou o
Regimento Interno da Autarquia, publicada no D.O.U. nº 23, de 01 de
fevereiro de 2017, e da competência conferida pela
Portaria/INCRA/P/Nº 306 de 17/05/2017, publicada no DOU nº 94 de
18/05/2017, seção 2, pág. 2; e:

Considerando o que dispõe o § 1º do Art.19 da IN 83/2015;

Considerando o MEMO/INCRA/SR(27)CTA/Nº 01/2017, resolve:

I - Designar, os servidores, Helberth Braz Fernandes,
Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº 1467423, para atuar como
Coordenador do Corpo Diretivo da Câmara Técnica de Agronomia -
C.T.A., desta Superintendência Regional e Wilson da Costa Barbosa,
Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº 1551985, para atuar como
Suplente do Coordenador;

II - Designar, ainda, os servidores, Ester Marques de Souza,
Engenheira Agrônoma, matrícula SIAPE nº 2013867, para atuar como
Secretário e José Carlos de Jesus Júnior, Engenheiro Agrônomo,
matrícula SIAPE nº 1550979, para atuar como Suplente do Secretário
do Corpo Diretivo da Câmara Técnica de Agronomia - C.T.A, desta
Superintendência Regional e

III - Recomendar a fiel observância as normas que regem a matéria.

IV - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação.

VALCINEY FERREIRA GOMES

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA Nº 275, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 8.889, de 26 de outubro
de 2016, e da competência subdelegada pela Portaria da Casa Civil
n° 2.207, de 22 de novembro de 2016, resolve:

EXONERAR

JOSÉ CARLOS ZUKOWSKI do cargo de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral do Seguro da Agricultura Familiar, da Diretoria
de Financiamento e Proteção da Produção, da Subsecretaria de
Agricultura Familiar desta Secretaria Especial , código DAS
101.4.

JEFFERSON CORITEAC

S E C R E TA R I A - G E R A L

DESPACHOS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2o do Decreto no

1.387 de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar o afastamento do
País da servidora MARION KICHEL, matrícula SIAPE N° 2338843,
DAS 102.2, Assistente de ex-Presidente da República, lotada na
Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração da
Secretaria-Geral da Presidência da República, para compor a equipe
de segurança e apoio pessoal da ex-Presidente da República Dilma
Vana Rousseff, em agenda política, em Londres, Inglaterra, no
período de 03 a 09 de maio de 2018, inclusive trânsito, com ônus.
Processo no 00200.000934/2018-22.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2o do Decreto no

1.387 de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar o afastamento do
País do servidor JAITON CARDOSO DOS SANTOS, matrícula
SIAPE N° 2460073, DAS 102.1, Assistente Técnico de ex-Presidente
da República, lotado na Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria
de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República,
para compor a equipe de segurança e apoio pessoal da ex-Presidente
da República Dilma Vana Rousseff, em agenda política, em Londres,
Inglaterra, no período de 03 a 09 de maio de 2018, inclusive trânsito,
com ônus. Processo no 00200.000935/2018-77.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2o do Decreto no

1.387 de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar o afastamento do
País do servidor VALDECIR DA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE
N° 3419903, DAS 102.4, Assessor de ex-Presidente da República,
lotado na Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de
Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República, para
compor a equipe de segurança e apoio pessoal da ex-Presidente da
República Dilma Vana Rousseff, em agenda política, em Londres,
Inglaterra, no período de 03 a 09 de maio de 2018, inclusive trânsito,
com ônus. Processo no 00200.000930/2018-44.

JOAQUIM LIMA DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria no 199, de 26 de abril de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 27 subsequente, Seção 2, página 3, onde
se lê: DAS 101.4, leia-se: DAS 101.3.

Nas Portarias no 180 e 206 a 210, de 26 de abril de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 27 subsequente, Seção 2,
página 4, onde se lê: NOMEAR, leia-se: DESIGNAR.

SECRETARIA DE GOVERNO

D E S PA C H O DE 27 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º, do Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, resolve autorizar o afastamento do País
da servidora MARIÂNGELA FIALEK, matrícula SIAPE nº
2348162, Subchefe de Assuntos Parlamentares da Secretaria de
Governo da Presidência da República, para integrar, como
participante especial, o Módulo de Capacitação Internacional
realizado pela Abrig com o apoio técnico do Instituto Euvaldo Lodi
IEL/CNI, em Santiago, Chile, no período de 27 a 31 de maio de
2018, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00030.000628/2018-
95.

CARLOS MARUN

PÁGINA
Atos do Poder Executivo..................................................................... 1
Presidência da República ..................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ....................... 2
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ....... 5
Ministério da Cultura ........................................................................... 7
Ministério da Defesa............................................................................ 7
Ministério da Educação ..................................................................... 15
Ministério da Fazenda........................................................................ 41
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços ................... 45
Ministério da Integração Nacional .................................................... 46
Ministério da Justiça .......................................................................... 47
Ministério da Saúde ........................................................................... 47
Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União......... 63
Ministério das Relações Exteriores ................................................... 64
Ministério de Minas e Energia.......................................................... 64
Ministério do Desenvolvimento Social ............................................. 64
Ministério do Esporte......................................................................... 67
Ministério do Meio Ambiente ........................................................... 67
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ................ 68
Ministério do Trabalho ...................................................................... 72
Ministério do Turismo ....................................................................... 73
Ministério dos Direitos Humanos ..................................................... 74
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ........................ 74
Ministério Extraordinário da Segurança Pública .............................. 78
Ministério Público da União ............................................................. 79
Tribunal de Contas da União ............................................................ 83
Defensoria Pública da União............................................................. 84
Poder Legislativo................................................................................ 84
Poder Judiciário.................................................................................. 86
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais .... 94
Editais e Avisos.................................................................................. 94

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandro.assis
Retângulo